ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

НАУЧНЫЙ ЦЕНТР ВОЛОКОННОЙ ОПТИКИ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ФИРСТОВ

АКТИВНЫЕ

ЛЕГИРОВАННЫЕ ВИСМУТО

ЛАЗЕРОВ БЛИЖНЕГО

Специальность: 01.04.21

Диссертация на соискание ученой степени

доктора

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

НАУЧНЫЙ ЦЕНТР ВОЛОКОННОЙ ОПТИКИ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ФИРСТОВ СЕРГЕЙ ВЛАДИМИРОВИЧ

АКТИВНЫЕ ВОЛОКОННЫЕ СВЕТОВОДЫ

ЛЕГИРОВАННЫЕ ВИСМУТОМ, ДЛЯ ЭФФЕКТИВНЫХ

ЛАЗЕРОВ БЛИЖНЕГО ИК ДИАПАЗОНА

Специальность: 01.04.21 – Лазерная физика

Диссертация на соискание ученой степени

доктора физико-математических наук

Москва – 2018

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

НАУЧНЫЙ ЦЕНТР ВОЛОКОННОЙ ОПТИКИ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

ВОЛОКОННЫЕ СВЕТОВОДЫ,

ЭФФЕКТИВНЫХ

ИК ДИАПАЗОНА

Лазерная физика

Диссертация на соискание ученой степени

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ .......................................... 5

ВВЕДЕНИЕ ........................................................................................................... 6

ГЛАВА I. СУЩЕСТВУЮЩИЕ ВОЛОКОННЫЕ СВЕТОВОДЫ НА

ОСНОВЕ КВАРЦЕВОГО СТЕКЛА ДЛЯ ЭФФЕКТИВНЫХ

ИСТОЧНИКОВ ЛАЗЕРНОГО ИЗЛУЧЕНИЯ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

И ПОСТАНОВКА ЗАДАЧ ИССЛЕДОВАНИЯ) ........................................... 20

1.1 Активные волоконные световоды для ближнего ИК диапазона ............... 20

1.2 Волоконные световоды, легированные висмутом, – оптически активные

среды для ближней ИК области .................................................................... 42

1.2.1 Способы получения ................................................................................ 44

1.2.2 Оптические и генерационные свойства существующих световодов,

легированных висмутом ......................................................................... 51

1.2.3 Волоконные световоды, солегированные висмутом и эрбием .......... 64

1.3 Выводы к Главе I и формулирование направлений исследований ............ 66

ГЛАВА II. ОПТИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА ВОЛОКОННЫХ

СВЕТОВОДОВ, ЛЕГИРОВАННЫХ ВИСМУТОМ ..................................... 69

2.1 Образцы и методики исследования ............................................................... 69

2.2 Волоконные световоды с сердцевиной на основе кварцевого стекла с

висмутом. Классификация висмутовых активных центров ....................... 78

а) Bi:SiO2

б) Bi:(SiO2-GeO2)

в) Bi:(SiO2-Al2O3/P2O5)

2.3 Селективное возбуждение висмутовых активных центров с

использованием ступенчатого возбуждения для изучения

3

кооперативных эффектов и структуры энергетических уровней

висмутовых активных центров ...................................................................... 93

2.4 Влияние содержания легирующих добавок и технологических

параметров на оптические свойства германосиликатных висмутовых

световодов ........................................................................................................ 107

2.5 Выводы к Главе II............................................................................................ 116

ГЛАВА III. ФОТОИНДУЦИРОВАННЫЕ ЭФФЕКТЫ В

ВИСМУТОВЫХ СВЕТОВОДАХ ПРИ ВОЗДЕЙСТВИИ ЛАЗЕРНОГО

И ИОНИЗИРУЮЩЕГО ИЗЛУЧЕНИЙ ......................................................... 117

3.1 Лазерно-индуцированное обесцвечивание висмутовых активных

центров ............................................................................................................. 117

3.2 Термически активированное восстановление центров люминесценции в

облученных световодах. Обсуждение механизмов наблюдаемых

явлений ............................................................................................................. 134

3.3 Влияние ионизирующего излучения на спектрально-люминесцентные

свойства висмутовых волоконных световодов ............................................ 144

3.4 Выводы к Главе III .......................................................................................... 155

ГЛАВА IV. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ

УСИЛИТЕЛЬНЫХ И ГЕНЕРАЦИОННЫХ ХАРАКТЕРИСТИК

ВИСМУТОВЫХ СВЕТОВОДОВ ..................................................................... 158

4.1 Эффективные лазеры непрерывного действия с ваттной выходной

мощностью на основе висмутовых волоконных световодов:

4.1.1 Висмутовые лазеры для области длин волн 1.3 мкм и 1.4 мкм ........ 158

4.1.2 Висмутовые лазеры для области длин волн 1.6 – 1.8 мкм ................. 166

4.2 Лазеры на основе термически обработанных световодов с висмутом:

эксперименты и численное моделирование ................................................. 174

4.3 Суперлюминесцентный источник ИК излучения для спектральной

области 1600 – 1800 нм ................................................................................... 187

4

4.4 Волоконно-оптический висмутовый усилитель для области длин волн

1.6 – 1.8 мкм. Сравнение с имеющимися аналогами ................................... 198

4.5 Выводы к Главе IV .......................................................................................... 205

ГЛАВА V. ВОЛОКОННЫЕ СВЕТОВОДЫ, СОЛЕГИРОВАННЫЕ

ВИСМУТОМ И ЭРБИЕМ ................................................................................. 207

5.1 Спектрально-люминесцентные свойства Bi/Er световодов. Выбор

стеклянной матрицы ....................................................................................... 208

5.2 Поиск оптимального соотношения Bi/Er для получения широкой

полосы оптического усиления ....................................................................... 213

5.3 Широкополосный волоконно-оптический усилитель для диапазона

длин волн 1500 – 1800 нм: основные выходные характеристики .............. 218

5.4 Выводы к Главе V ........................................................................................... 221

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ РАБОТЫ ................................ 222

ЛИТЕРАТУРА ..................................................................................................... 225

5

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ВАЦ – висмутовый активный центр

ВКР – вынужденное комбинационное рассеяние

ИК – инфракрасный

КПД – коэффициент полезного действия

РНП – радиационно-наведенное поглощение

СВЧ – сверхвысокочастотный

СВИ – суперлюминесцентный волоконный источник

BDFA (Bismuth-Doped Fiber Amplifier) – висмутовый волоконный усилитель

FWHM (Full Width of Half Maximum) – полная ширина на полувысоте

EDFA (Erbium-Doped Fiber Amplifier) – эрбиевый волоконный усилитель

ЕEM (emission-excitation matrix) – матрица, состоящая из спектров

люминесценции и возбуждения люминесценции, представляемая в виде

трехмерной диаграммы распределения интенсивности люминесценции в

зависимости от длины волны возбуждения и люминесценции

ESA (Excited State Absorption) – поглощение из возбуждающего состояния

MCVD (Modified Chemical Vapor Deposition) – модифицированное

химическое парофазное осаждение

FCVD (Furnace Chemical Vapor Deposition) – химическое парофазное

осаждение с использованием печи в качестве нагревательного элемента

PCVD (Plasma Chemical Vapor Deposition) – плазмохимическое осаждение

ODC (Oxygen Deficient Center) – кислородно-дефицитный центр

TDFA (Thulium-Doped Fiber Amplifier) – тулиевый волоконный усилитель

UA (unsaturable absorption) – ненасыщаемое поглощение

WDM (Wavelength-Division Multiplexer) – спектрально-селективный

волоконный разветвитель

6

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Уникальные характеристики лазерного излучения

стали основой стремительного практического использования лазеров в самых

разных областях (телекоммуникации, медицине, наукоемких технологиях,

автомобилестроении и т.п.). Начиная с 1960 г. (после получения Мейманом

первой лазерной генерации на кристалле рубина [1]), непрерывные

исследования в области материаловедения, лазерной физики, фотоники и т.д.

привели к тому, что в сейчас лазерное излучение может быть получено

практически в любом участке спектра от УФ до среднего ИК диапазона.

Однако метод его получения оказывается зачастую низкоэффективным,

малопригодным для практического использования по ряду причин, одной из

которых является отсутствие подходящей активной среды. Поэтому одной из

важнейших задач лазерной физики является проведение исследований,

направленных на поиск и изучение свойств новых лазерно-активных

материалов.

Наряду с твердотельными лазерами на объемных элементах, особую

популярность получили волоконные лазеры, создание которых связано с

прогрессом в области волоконной оптики и лазерной физики. Первый лазер,

в качестве активного элемента которого использовалось оптическое волокно

из кварцевого стекла, легированного неодимом, был разработан Э.

Снитцером в 1961 году [2]. В первых волоконных лазерах использовалась

ламповая накачка, что обуславливало громоздкость, низкую эффективность,

короткий срок службы таких устройств. После перехода от ламповой к

диодной (полупроводниковой) накачке, а также разработки методики

формирования резонатора путем записи брэгговских решеток внутри

волоконного световода стало возможным создавать полностью волоконные

конфигурации таких лазеров с большим ресурсом работы (более 10000 ч),

которые практически не нуждались в обслуживании в процессе

эксплуатации. Это привело к интенсивному развитию направления,

связанного с разработкой волоконных лазеров. Компактность, отсутствие
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элементов, требующих юстировки и водяного охлаждения, высокий КПД (до

~80%) преобразования излучения полупроводниковой накачки в лазерное

излучение, высокая надежность, устойчивость к различным внешним

воздействиям и др. предопределило появление широкого круга

потенциальных применений волоконных лазеров.

Наиболее распространенными с точки зрения практической

направленности стали волоконные лазеры, в которых рабочей средой служат

световоды из кварцевого стекла, легированного ионами редкоземельных

металлов (Nd, Yb, Er, Tm, Ho), обладающих полосами усиления в

спектральных областях, расположенных между 0.9 и 2.1 мкм. Однако лазеры

на основе таких световодов эффективно генерируют излучение не во всей

указанной области, а лишь в дискретных областях спектра, при этом

значительная часть указанного диапазона длин волн, в частности, 1.15 – 1.5

мкм и 1.6 – 1.8 мкм остается непокрытой.

Для решения данной проблемы, связанной с освоением указанных

областей длин волн, были предложены и разработаны волоконные лазеры,

оптические усилители, работающие на эффекте вынужденного

комбинационного рассеяния (ВКР). В таких устройствах можно генерировать

или усиливать оптическое излучение практически на любой длине волны

ближнего ИК диапазона от 1 до 2.2 мкм [3]. Однако следует отметить, что

спектр рамановского усиления световодов на основе кварцевого стекла

является достаточно узким (до 20 нм). Поэтому для получения усиления и

генерации в нужной области длин волн необходимо тщательным образом

подходить к выбору источников накачки, в частности, выбору его

спектральных и энергетических характеристик. Кроме того, ВКР устройства

обладают низким удельным коэффициентом усиления (>0.1 дБ/мВт), что

вынуждает использовать достаточно мощности накачки (~ 1 Вт) с целью

достижения требуемой величины оптического усиления. Все вышеуказанное

накладывает определенные ограничения на использование таких устройств и
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не позволяет им, подобно лазерам на световодах с редкоземельными ионами,

стать широко востребованными на практике.

Результатом дальнейших исследований в данном направлении стало

создание (в 2005 году в НЦВО РАН совместно с ИХВВ РАН) новых

активных сред, а именно световодов, сердцевина которых была легирована

висмутом [4]. Инициатором работ в данной области в РФ был академик Е.М.

Дианов. В 2005 году была успешно получена лазерная генерация в области

1.15 – 1.2 мкм. Позже подобные результаты были получены учеными,

работающими в зарубежных лабораториях (Англия, Франция и др.) [5, 6].

Все это усилило интерес к таким материалам. Стали проводиться

интенсивные исследования в данной области, в том числе изучение свойств

волоконных световодов, легированных висмутом. В течение последующих

пяти лет был сделан существенный прогресс в данном направлении,

результатом которого стала разработка легированных висмутом световодов

для волоконных лазеров и оптических усилителей, работающих в области 1.3

– 1.55 мкм [7, 8]. Первые результаты, показывающие возможности получения

лазерных материалов на основе висмутсодержащих световодов для области

от 1.3 до 1.55 мкм, были получены при личном участии автора настоящей

работы и вошли в его диссертацию “Лазеры на волоконных световодах,

легированных висмутом, генерирующие в спектральном диапазоне 1300-1550

нм” на соискание ученой степени кандидата наук. Интерес к таким

световодам только возрастал.

К моменту начала исследований висмутовые световоды были

примером совершенно новой активной среды, и большинство характеристик,

относящихся к данному типу материалов, оставались неизвестными, включая

механизм возникновения широкополосной люминесценции, являющейся

одной из отличительных особенностей висмутсодержащих материалов.

Требовалось проведение более детальных исследований свойств таких

материалов. При изучении активных сред, содержащих висмут, решался ряд

важных задач фундаментального характера, в частности определение
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структуры энергетических уровней висмутовых центров, ответственных за


[…]


Рисунок 5.9 Схема волоконного оптического усилителя на эрбий-висмутовом

(активном) световоде. WDM – спектрально-селективный разветвитель, LD –

лазерный диод; OSA – оптический спектроанализатор, ISO – оптический

изолятор.

Входной сигнал имел вид гребенки, состоящей из отдельных пиков

шириной 1 нм, которая получалась из спектра излучения вышеуказанных

источников при отражении от совокупности брэгговских решеток с

коэффициентами отражения близкими к 100 % для различных длин волн

(Рисунок 5.10).
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Рисунок 5.10 Вид спектра сигнала на входе и выходе волоконно-оптического

усилителя. Усиленный сигнал был измерен при мощности накачки 350 мВт.

Мощность входного сигнала составляла 30 мкВт, что обеспечивало

работу усилителя в режиме усиления слабого сигнала. Оптическое усиление

рассчитывалось из сравнения интенсивностей входного сигнала и сигнала

после усилителя. Измерения спектров излучения входного и усиленного

сигналов проводились с помощью оптического спектроанализатора.

Полученный спектр усиления световода с висмутом и эрбием при накачке на

1460 нм с мощностью 300 мВт приведен на Рисунок 5.11. Видно, что

максимум оптического усиления ~40 дБ находится в области 1535 нм (в

области усиления Er3+). Тем не менее, видно, что оптическое усиление около

15 дБ возникает в достаточно широкой спектральной области 1515 – 1775 нм

(~ 260 нм). Коэффициент усиления в области длин волн 1550 и 1700 нм был

оценен как 0,08 и 0,03 дБ/мВт, соответственно. Для сравнения на графике

изображен спектр усиления световода, легированного только висмутом.

Сравнительный анализ полученных спектров показывает, что при введении

Er происходит снижение усиления в области длин волн 1650-1750 нм. Это

объясняется процессами ESA ионов Er, что подтверждается

экспериментальными данными.
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Рисунок 5.11 Спектр оптического (net gain) усиления (шарики) и шум-

фактора (ромбы) волоконного усилителя, созданного на основе Bi/Er

легированного световода [216]. Для сравнения сплошной линией показан

спектр усиления световода, легированного только висмутом. На вставке

изображены спектры ESA, принадлежащие эрбию, полученные в данной

работе (сплошная линия) и в работе [226] (пунктирная линия).

Путем вычитания спектра усиления Bi/Er-легированного световода из

спектра усиления световода, легированного висмутом, был получен спектр

ESA. Хорошее согласие наблюдается между полученным спектром и

спектром ESA, опубликованным в работе [226] (Рисунок 5.11, вставка).

Следует отметить, что спектр оптического усиления приобретает более

гладкую форму в результате процессов поглощения сигнала ионами эрбия,

находящимися в возбужденном состоянии (ESA). В этом случае не было цели

добиться плоского спектра усиления, который требуется в

телекоммуникационной связи. Без сомнения, это может быть достигнуто

различными способами путем выбора относительной концентрации Bi/Er в

волокнах или с использованием фильтра для выравнивания усиления.

Спектральная зависимость шум-фактора приведена на Рисунок 5.11.

Видно, что полученные значения изменялись в пределах 7-10 дБ.
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Относительно высокий шум-фактор был обусловлен, в том числе, процессом

ESA.

5.4 Выводы к Главе V

1. Проведено исследование влияния химического состава стеклянной

матрицы на спектрально-люминесцентные свойства световодов,

солегированных эрбием и висмутом. Установлено, что световоды из

фосфорогерманосиликатного стекла с висмутом и эрбием обладают

широкополосной люминесценцией в области ≈1200-1700 нм.

2. Впервые разработаны и исследованы оптические свойства

легированных висмутом и эрбием волоконных световодов с

сердцевиной из стекла с высоким содержанием оксида германия (около

50 мол.%). Показано, что при оптимальном соотношении эрбия и

висмута в световодах такого типа можно получить полосу оптического

усиления с шириной более 250 нм в области 1500 – 1800 нм.

3. На основе разработанного световода реализован волоконно-оптический

усилитель, обладающий коэффициентом усиления не менее 15 дБ и

шум-фактором ~7-10 дБ в области длин волн от 1515 до 1775 нм

(ширина полосы более 250 нм), при накачке лазерным диодом на длине

волны 1460 нм с выходной мощностью 350 мВт. Коэффициенты

усиления в областях длин волн 1550 и 1700 нм составляли 0.08 и 0.03

дБ/мВт, соответственно.

4. В качестве заключения, хотелось бы также отметить, что пионерские

разработки новых активных сред – Bi-Er легированных волоконных

световодов, обладающих широкой полосой усиления, вызвали большой

интерес у крупных телекоммуникационных компаний, в частности,

Huawei (Китай), OFS (США, Япония). Эти исследования становятся

вектором развития нового направления, чрезвычайно важного для

волоконно-оптических систем передачи информации.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ РАБОТЫ

В результате проведенных исследований были получены следующие

основные результаты:

1. Обнаружено и исследовано явление фотопросветления, возникающее в

световодах с сердцевиной из 50GeO2-50SiO2 стекла, легированного

висмутом (от 10-3 до 30·10-3 вес.%), при облучении лазерным излучением

УФ, видимого и ИК диапазона. Получены динамические и спектральные

зависимости изменения интенсивностей полос поглощения и

люминесценции для висмутовых активных центров в процессе лазерного

облучения. Показано, что процесс фотопросветления обусловлен

фотообесцвечиванием висмутовых активных центров. Проведен детальный

анализ особенностей процесса фотообесцвечивания висмутовых активных

центров, на основе которого предложен механизм данного явления,

заключающийся в модификации локальной структуры активного центра в

результате фотоионизации кислородно-дефицитного дефекта.

2. Установлено, что фотоиндуцированное обесцвечивание висмутовых

активных центров, ассоциированных с германием, является спонтанно

необратимым процессом. Обнаружен процесс восстановления активных

центров, который инициируется при нагреве облученных световодов при

температуре выше 200 °C. Проведены детальные исследования процесса

восстановления, определены оптимальные условия нагрева для полного

восстановления фотообесцвеченных висмутовых активных центров.

Показана возможность периодического “стирания” (фотообесцвечивания)

и “наведения” (восстановления) активных центров в висмутовых

световодах.

3. Установлено, что в отличие от оксидов фосфора и алюминия введение в

кварцевое стекло оксида германия в небольших количествах (менее 10

мол.%) не оказывает существенного влияния на спектрально-

люминесцентные характеристики висмутовых активных центров,

ассоциированных с кремнием, формирующихся в получаемых световодах.

223

В результате на основе световода с сердцевиной из германосиликатного

стекла (с содержанием 5 мол.% GeO2), легированного висмутом, создан

непрерывный волоконный лазер, генерирующий ИК излучение на длине

волны 1460 нм (на лазерном переходе висмутового центра,

ассоциированного с кремнием), с рекордными параметрами при комнатной

температуре: выходная мощность – более 20 Вт; дифференциальная

эффективность – более 50%.

4. На основании комплексного исследования оптических и генерационных

свойств легированных висмутом волоконных световодов с сердцевиной из

стекла, содержащего количество оксида германия более 40 мол.%,

показано, что такие одномодовые световоды обладают оптическим

усилением в диапазоне длин волн от 1600 до 1800 нм и могут

использоваться в качестве активной среды для лазеров и оптических

усилителей в указанном спектральном диапазоне. Подтверждением этого

стало применение таких световодов для получения лазерной генерации на

длинах волн 1625, 1688, 1703, 1735 и 1775 нм с максимальной

эффективностью более 30% и выходной мощностью более 2 Вт.

5. На основе легированного висмутом световода реализован волоконно-

оптический усилитель для спектрального диапазона 1640-1770 нм.

Разработанный висмутовый волоконный усилитель, накачиваемый

излучением лазерных диодов с длиной волны 1550 нм и мощностью 300

мВт, обладает следующими выходными характеристиками: коэффициент

усиления на длине волны 1710 нм – 23 дБ, ширина полосы усиления по

уровню 3 дБ – 40 нм, коэффициент усиления – 0.1 дБ/мВт и минимальный

уровень шум-фактора – 7 дБ.

6. Предложен способ повышения количества висмутовых активных центров с

полосой оптического усиления в спектральной области 1600 – 1800 нм в

световодах с сердцевиной из висмутсодержащего ((0.1–20)·10-3 вес.%)

стекла с содержанием оксида германия около 50 мол.%, который

заключается в нагреве до температур 550–600 °С (~ 25 °C/мин) и
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последующем медленном охлаждении (~1-5 °C/мин). Таким способом

были реализованы световоды с повышенным (более чем на 100%

относительно исходного количества для световодов с концентрацией

висмута ≈0.01 вес.%) содержанием активных центров. Это позволило

сократить длину резонаторов висмутовых волоконных лазеров более чем

на 50% без существенного изменения их эффективности. В результате

создан волоконный лазер, генерирующий излучение на длине волны ≈1700

нм, с длиной резонатора (8.5 м) и дифференциальной эффективностью

18%.

7. Разработан висмут-эрбиевый световод, на основе которого реализован

широкополосный волоконно-оптический усилитель, обладающий

коэффициентом усиления не менее 10 дБ и шум-фактором ~7-10 дБ в

области длин волн от 1515 до 1775 нм (ширина полосы более 250 нм), при

накачке лазерным диодом с длиной волны 1460 нм и выходной мощностью

350 мВт.
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