## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Сергея Владимировича Фирстова "Активные волоконные световоды, легированные висмутом, для эффективных лазеров ближнего ИК диапазона", представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.21 - – Лазерная физика

Диссертационная работа Сергея Владимировича Фирстова посвящена широкомасштабному комплексному исследованию лазеров и усилителей для ближней ИК области спектра на основе волоконных световодов, легированных висмутом, и созданию новых устройств. Волоконные лазеры с диодной накачкой компактны, надежны, устойчивы к внешним воздействиям, не нуждаются в юстировке, имеют, как правило, высокий КПД и дают излучение большой мощности с дифракционной расходимостью. Они применяются для обработки материалов, в медицине, линиях связи, военном деле. В качестве рабочей среды используются, в основном, световоды из кварцевого стекла, легированного редкоземельными (РЗ) ионами. Однако РЗ ионы не покрывают области 1.15 – 1.5 мкм и 1.6 – 1.8 мкм. Между тем установлено, что для различных медицинских операций и процедур требуется лазерное излучение с определенной длиной волны. Также, важнейшей для современного общества задачей является увеличение скорости передачи информации по одному волоконному световоду до уровня Петабит/с. Она может быть решена путем освоения всего спектрального диапазона 1.3 – 1.7 мкм (где оптические потери телекоммуникационных световодов достаточно низки) вместо сейчас используемой узкой области 1.53 – 1.61 мкм, определяемой полосой усиления эрбиевого волоконного усилителя. В НЦВО РАН по инициативе академика Е.М. Дианова были начаты работы по созданию висмутовых волоконных лазеров, и в 2005 году впервые в мире была получена генерация в легированном висмутом волокне (в области 1.15 – 1.2 мкм). В дальнейшем при непосредственном участии Сергея Владимировича Фирстова были разработаны легированных висмутом световоды для волоконных лазеров и оптических усилителей, работающих в области 1.3 – 1.55 мкм (эти результаты вошли в кандидатскую диссертацию С.В. Фирстова). Рецензируемая докторская диссертация С.В. Фирстова – результат логического продолжения этих работ. Актуально было понять природу активных центров в новых лазерных средах - легированных висмутом световодах, физику наблюдаемых в них явлений и на этой основе постараться повысить эффективность уже созданных висмутовых волоконных лазеров и создать новые, в частности, для освоения диапазона длин волн 1.6 – 1.8 мкм.

Замечу, что Нобелевская премия по физике 2018 года была присуждена «за фундаментальные изобретения в области лазерной физики» ("for groundbreaking inventions in the field of laser physics"), при этом Gérard Mourou и Donna Strickland получили ее «за разработанный ими метод генерации высокоинтенсивных ультракоротких лазерных импульсов». Ссылаясь на свою миссию премировать работы, приносящие пользу человечеству, Нобелевский комитет отметил, что это привело к созданию широко применяемых в медицине лазеров, в частности, для коррекции зрения. Освоение волоконными лазерами спектральной области 1.3 – 1.7 мкм и на этой основе решение задачи повышения на несколько порядков скорости передачи информации по волоконно-оптическим линиям связи было бы достижением, заслуживающим присуждения Нобелевской премии. Так что актуальность темы докторской диссертации С.В. Фирстова не вызывает сомнений.

Цель работы была сформулирована следующим образом: «Поисковое исследование новых лазерных сред для ближней ИК области спектра на основе волоконных световодов, легированных висмутом, и проведение систематического комплексного изучения их оптических свойств. Создание на их основе эффективных устройств для генерации и усиления оптического излучения, изучение основных выходных характеристик таких устройств».

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения и списка литературы. Общий объем диссертации составляет 252 страницы, включая 132 рисунка, 13 таблиц и библиографию из 226 наименований (сюда входят и 43 публикации по теме диссертации). **Во введении** обоснована актуальность темы, сформулированы цели и задачи диссертации, приведены основные положения, выносимые на защиту, излагаются научная новизна и практическая значимость работы, приведены сведения об апробации работы и публикациях автора по теме диссертации.

**Первая глава** представляет собой литературный обзор и постановку задачи исследования. Разделы главы с подробным описанием видов дефектов в стекле (1.1), технологий получения легированных висмутом световодов (1.2.1), видов и характеристик висмутовых волоконных лазеров могут служить хорошим пособием по теме. Постановка задачи логично следует из обзора литературы.

**Вторая глава** называется «Оптические свойства волоконных световодов, легированных висмутом». По этой теме диссертант опубликовал 9 работ. Объемный раздел 2.1 посвящен описанию образцов, технологии их изготовления, методик исследования. Регистрировались спектры поглощения, люминесценции, возбуждения люминесценции, кривые затухания люминесценции при импульсном однофотонном и

ступенчатом возбуждении. Строились карты интенсивности в осях «Длина волны люминесценции - Длина волны возбуждения». Такая методика весьма информативна и позволяет разобраться даже в очень сложной картине многоцентральной люминесценции.

Еще до начала данной работы было известно, что структура висмутовых активных центров (ВАЦ) в легированных висмутом световодах сложная, не сводится просто к иону висмута в каком-то зарядовом состоянии и зависят от состава стеклянной матрицы. Прежде всего, была взята матрица простейшего состава, а именно, кварцевое стекло $\text{SiO}_2$ . Были определены основные полосы поглощения и люминесценции, относящиеся к ВАЦ-Si, построена диаграмма энергетических уровней этого центра. Затем с использованием упомянутой выше методики построения карт интенсивности были исследованы легированные висмутом световоды с сердцевиной из алюмо-, фосфо- и германосиликатного стекла. Использовалось также ступенчатое возбуждение для изучения кооперативных эффектов и структуры энергетических уровней. В результате проведенного исследования были определены основные полосы поглощения и люминесценции, относящиеся к висмутовым активным центрам, ассоциированным с кремнием/германием/фосфором (ВАЦ-Si/Ge/P).

Анализ спектрально-люминесцентных свойств световодов с сердцевиной из германосиликатного стекла, легированного висмутом, показал, что такие световоды являются многообещающими средами для получения оптического усиления в области 1600-1800 нм. Раздел 2.4 посвящен систематическому изучению оптических свойств висмутовых германосиликатных световодов с различным содержанием оксида германия (от 5 до 95 мол.%) и висмута (до 0.04 вес. %), изготовленных по различным технологиям. Установлено, что существует оптимальная концентрация висмута, превышение которой нецелесообразно, так как начинается преимущественное образование комплексов висмута, увеличивающих ненасыщаемые потери.

В **третьей главе** рассматриваются фотоиндуцированные эффекты в висмутовых световодах при воздействии лазерного и ионизирующего излучений, а также влияние термообработки. Явление фотообесцвечивания висмутовых активных центров было впервые описано в работе по теме диссертации. Проведенное исследование позволило установить влияние различных факторов на скорость фотообесцвечивания, предложить механизм этого явления и найти способы восстановления ВАЦ, а также предложить способ повышения количества ВАЦ с полосой оптического усиления в спектральной области 1.6 – 1.8 мкм в висмутовых световодах. Продемонстрирована возможность периодического фотообесцвечивания и восстановления активных центров. Исследована радиационная стойкость висмутовых световодов.

**Четвертая глава** посвящена экспериментальному исследованию усилительных и генерационных характеристик висмутовых световодов. Представлены результаты по разработке эффективных висмутовых волоконных лазеров, усилителей, суперлюминесцентного источника для различных областей ближнего ИК диапазона. Результаты впечатляющие: реализованы непрерывные лазеры с длинами волн генерации 1.33 и 1.46 мкм, с рекордной выходной мощностью и эффективностью, ~10 Вт, ~40% и 22 Вт, ~60%, соответственно; впервые продемонстрирована лазерная генерация на нескольких длинах волн в области от 1.62 до 1.77 мкм; реализован висмутовый лазер на длине волны 1.7 мкм с выходной мощностью более 2 Вт и эффективностью более 30%; создан суперлюминесцентный источник ИК излучения ( $\lambda = 1.73$ мкм, выходная мощность до 7 мВт при мощности накачки 650 мВт, ширина спектра выходного излучения – 50 нм); разработан волоконно-оптический усилитель для спектрального диапазона 1.64 – 1.77 мкм.

В **Пятой главе** рассмотрены волоконные световоды, солегированные висмутом и эрбием, перспективные для создания активной среды с широкой полосой усиления в области малых потерь телекоммуникационных световодов. Проведены поисковые исследование по выбору подходящей стеклянной матрицы и оптимального соотношения $V_i/E_g$ . Реализован широкополосный волоконно-оптический усилитель для диапазона длин волн 1.5 – 1.8 мкм и исследованы его основные выходные характеристики. Эта разработка уже вызвала большой интерес у крупных телекоммуникационных компаний.

Диссертация выполнена на высоком уровне и представляет собой законченное научное исследование. Результаты диссертации представляют несомненную научную и практическую ценность, их достоверность подтверждается апробацией работы на многочисленных российских и международных конференциях и публикациями в рецензируемых журналах из списка ВАК. Автореферат диссертации достаточно полно отражает основное содержание работы и полученные результаты.

#### **Замечания по работе:**

1) На стр. 95 читаем: «Следует отметить, что появление антистоксовой люминесценции происходит при одновременном использовании излучения с обеими длинами волн $\lambda_{exc1}$ и $\lambda_{exc2}$ , что исключает влияние ESA (excited state absorption), ап-конверсии и других процессов». Эта фраза вызывает недоумение. Во-первых, непонятно, почему исключается ESA, а именно, процесс, при котором $\lambda_{exc1}$ переводит центр из основного состояния на один из возбужденных уровней, а $\lambda_{exc2}$ – с этого уровня на лежащий еще выше возбужденный, что и приводит к появлению антистоксовой люминесценции. Во-вторых, общепринятое определение ап-конверсии – появление излучения с меньшей длиной

волны, чем у возбуждающего света. Механизмами ап-конверсии могут быть ESA, многофотонное поглощение, множество различных кооперативных процессов. Автор же понимает ап-конверсию в узком смысле – как один из кооперативных процессов, при котором два соседних иона, оба находящиеся в одном и том же возбужденном состоянии, взаимодействуют и, в результате, один из них переходит в основное состояние, а другой – в возбужденное с удвоенной энергией (стр. 32 и Рис. 1.8).

- 2) Встречаются погрешности в рисунках и подписях к ним. Так, неясно, к чему относится сплошная линия, а к чему – пунктир на Рис. 2.19. В подписи к Рис. 4.32(a) пропущено слово «усиления», а на соответствующем этому рисунку Рис. 14 в автореферате на оси абсцисс пропущено слово «входного». Подпись к Рис. 2.20 гласит: «Зависимость интенсивности антистоксовой люминесценции от длины волны возбуждения (при двухступенчатом возбуждении) для различных типов волоконных световодов [118]». Возникает вопрос: «А какова вторая длина волны (при двухступенчатом возбуждении)?». В тексте диссертации есть информация на этот счет: «На Рисунке 2.20 изображены зависимости интенсивности антистоксовой люминесценции от длины волны возбуждения $\lambda_{ex2}$ при фиксированной величине $\lambda_{ex1}$ (как правило, это длина волны максимума одной из полос) для различных типов световодов». Такое разъяснение следовало дать в подписи к рисунку.
- 3) Имеются опечатки, языковые погрешности (стр. 73, 110: «наиболее оптимально»; “ЕММ” вместо “ЕЕМ” несколько раз, начиная со стр. 81).

Эти замечания не влияют на общую высоко положительную оценку диссертации. Работу, выполненную С.В. Фирстовым, безусловно можно назвать крупным научным достижением. На основании хорошо продуманного систематического комплексного исследования новых активных сред, а именно, висмутовых волоконных световодов различного состава, проведенного в тесном сотрудничестве с технологами, удалось приписать наблюдаемые полосы поглощения и люминесценции, существенно зависящие от состава стекла, определенным висмутовым центрам; удалось обнаружить и исследовать эффект фотообесцвечивания и предложить способ повышения концентрации висмутовых активных центров и целенаправленно получить заметное улучшение параметров уже имевшихся висмутовых волоконных лазеров и разработать целый ряд новых устройств. Особенно следует отметить пионерскую разработку висмутовых световодов, обеспечивающих усиление в спектральной области 1.6 – 1.8 мкм, и реализацию широкополосного (200 нм) оптического усилителя с усилением не менее 10 дБ в диапазоне длин волн 1.53 – 1.775 мкм.

Диссертационная работа Сергея Владимировича Фирстова полностью соответствует требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней и Паспорту специальности. Ее автор С.В. Фирстов, безусловно, заслуживает присуждения ему ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.21 – Лазерная физика.

10.10.2018

Попова Марина Николаевна
д.ф.-м.н, профессор
г.н.с. Института спектроскопии РАН (ИСАН)
зав. Лабораторией фурье-спектроскопии
Отдела спектроскопии конденсированных сред ИСАН
108840 г.Москва, г. Троицк ул. Физическая, 5
Тел.: +7 495 8510234
email: [popova@isan.troitsk.ru](mailto:popova@isan.troitsk.ru)

Подпись г.н.с. Института спектроскопии РАН д.ф.-м.н. профессора М.Н. Поповой
заверяю:

Зам. Директора по научной работе ИСАН,
д.ф.-м.н.

/Л.А. Сурин/

С отзывом
12.10.2018г.
ознакомлен
Фир